
53458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 10 agosto 2023, n. 327
IDVIA 740: Procedimento autorizzatorio unico regionale ex art. 27 - bis del d. lgs. 152/2006 e smi (PAUR) per 
il Progetto di Sistemazione idraulica dell’immissario del Canale Calena sito in Peschici (FG) località Strada 
vicinale Sbattecalvizzo. Proponente: Comune di Peschici (FG).

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE ad interim della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
ss.mm.ii.;
VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ;
VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.
VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”.
VISTA la DGR n. 674 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto: “Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in 
essere delle Sez. di Dip. della Giunta reg.le. Atto di indirizzo al Direttore del Dip. Risorse Fin. e Strum., Pers. ed 
Organizz. per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 
regionale.”;
VISTA la DGR del 26/04/2021, n. 678 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento ambiente, paesaggio 
e qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 settembre 2021, n. 1576 “Conferimento incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021 n. 22”;
VISTA la Determinazione Dirigenziale del 4.03.2022, n. 9 di conferimento dell’incarico di dirigente ad interim 
del Servizio VIA-VIncA all’arch. Vincenzo Lasorella;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2022, n. 56 avente ad oggetto “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore 
del Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei 
Servizi delle strutture della Giunta regionale”;
VISTA la Determinazione Dirigenziale del 01.02.2022, n. 7 della Direzione del Dipartimento Personale e 
Organizzazione avente ad oggetto la “Deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2022, n.56, avente ad 
oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 
2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli 
incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale”;
VISTA la Determina n. 9 del 04/03/2022 codice cifra 013/DIR/2022/00009 avente ad oggetto: “Conferimento 
delle funzioni di dirigente ad interim del Servizio VIA-VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali del 10.03.2022, 



                                                                                                                                53459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

n. 75 avente ad oggetto “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e Servizi 
afferenti”;
VISTA la nota prot. n. 1395 del 28/02/2019 con cui il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, nelle more che si definisca compiutamente con legge il recepimento 
delle nuove disposizioni della Parte II del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., ha incaricato la dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali di provvedere all’adozione ed al rilascio dei PAUR con determinazione dirigenziale;
VISTA la nota prot. 2449 del 5.03.2019 con cui il dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali ha preso 
atto della nota succitata prot. n. 1395/2019;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.

PRESO ATTO della Determinazione del dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia n. 404 del 
22/11/2022 con la quale è stata rilasciata la compatibilità ambientale;
PRESO ATTO della Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi tenutasi in data 
28/11/2022 e trasmessa con nota prot. AOO_089/14793 del 29/11/2022;
VISTE le scansioni procedimentali svolte, come compendiate nella Determinazione motivata di conclusione 
della Conferenza di Servizi;
PRESO ATTO che la Conferenza di Servizi tenutasi in data 28/11/2022 si è determinata favorevolmente 
specificando che il Provvedimento di PAUR sarà rilasciato a valle dell’acquisizione del provvedimento di 
Autorizzazione Paesaggistica in Deroga e del parere dell’Ente Parco Nazionale del Gargano;
PRESO ATTO che con nota prot. 12401 del 07/12/2022 il proponente Comune di Peschici ha sollecitato 
l’Ente Parco Nazionale del Gargano a esprimere parere sul progetto, revisionato anche in ottemperanza alle 
indicazioni del suddetto Ente e trasmesso con nota prot. 2609 del 15/03/2022;
PRESO ATTO del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del 
PPTR, in deroga ex art. 95., rilasciato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 06/02/2023 e trasmesso 
con nota prot. 1232 del 09/02/2023 (prot. uff. AOO_089/2041 del 09/02/2023);
PRESO ATTO che con nota prot. 4356 del 14/03/2023 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha nuovamente 
sollecitato l’Ente Parco Nazionale del Gargano a esprimere parere sull’intervento;
CONSIDERATO che, nonostante sia stato sempre coinvolto e abbia ricevuto tutta la corrispondenza relativa 
al procedimento sin dal suo avvio (11/04/2022), e nonostante i solleciti da parte del Comune di Peschici e 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali, l’Ente Parco Nazionale del Gargano non ha ad oggi espresso parere. 
Ciò stante, atteso il notevole lasso di tempo già concesso all’Ente Parco Nazionale del Gargano, si ritiene di 
non poter più attendere oltre, anche in considerazione della tipologia di opere finalizzate alla mitigazione del 
rischio idraulico e pertanto quanto mai indifferibili e urgenti .
RILEVATO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali e disponibile sul Nuovo Sportello Ambientale della Regione Puglia al 
seguente link: https://pugliacon.regione.puglia.it/
Richiamate le disposizioni di cui all’art.27-bis co.7 del TUA, come modificato dalla L. 108/2021:
“…(omissis)… La determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi costituisce il provvedimento 
autorizzatorio unico regionale e comprende il provvedimento di VIA e i titoli abilitativi rilasciati per la 
realizzazione e l’esercizio del progetto, recandone l’indicazione esplicita.”
DATO ATTO che il procedimento è stato istruito dalla Funzionaria arch. Lidia Alifano, trasferita ad altro servizio 
con Determinazione dirigenziale n. 96 del 11.08.2023 e che lo stesso, con disposizione dirigenziale (mail del 
07.08.2023), è stato assegnato alla sottoscritta dott.ssa Fabiana Luparelli.
RITENUTO CHE, richiamate le disposizioni di cui all’art. 27-bis del TUA e ss.mm.ii., nonché l’art.2 della 
L.241/1990, sussistano i presupposti per procedere al rilascio del provvedimento autorizzatorio unico 
regionale inerente al progetto in oggetto, proposto dal Comune di Peschici



53460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 
come modificato dal D.lgs. n. 101/2018

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D.Lgs.vo 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• che le considerazioni, prescrizioni, valutazioni esposte in narrativa, si intendono tutte integralmente 
riportate e trascritte e parte integrante del presente provvedimento.

• di rilasciare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27-bis del TUA, il provvedimento autorizzatorio unico 
regionale per il Progetto di Sistemazione idraulica dell’immissario del Canale Calena sito in Peschici (FG) 
località Strada vicinale Sbattecalvizzo, proposto dal Comune di Peschici, di cui al procedimento IDVIA 
740, come da Determinazione motivata della conferenza di Servizi assunta in data 28/11/2022.

• che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27-bis co. 9 del TUA, le condizioni e le misure supplementari relative 
ai titoli abilitativi rilasciati e puntualmente indicati nella Determinazione motivata di conclusione della 
conferenza di servizi, sono rinnovate e riesaminate, controllate e sanzionate con le modalità previste 
dalle relative disposizioni di settore da parte delle amministrazioni competenti per materia.

• che il presente provvedimento comprende esclusivamente i seguenti titoli abilitativi, come 
compendiati ed allegati alla Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi e 
integrati successivamente alla chiusura della stessa:

Ente Assenso/Autorizzazione

REGIONE PUGLIA - Sezione
Autorizzazioni Ambientali (Servizio VIA-VINCA)

VIA
comprensiva di V.I. DD n. 404 del 22/11/2022

Regione Puglia - Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio Autorizzazione

Paesaggistica

Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 62 del 

06/02/2023 (ALLEGATO 2)Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio BAT-FG

REGIONE PUGLIA SEZIONE SOSTENIBILE E TUTELA 
DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI DELLA 

REGIONE PUGLIA - SEZIONE TERRITORIALE DELLA 
PROVINCIA DI FOGGIA

AUTORITÀ BACINO 
DISTRETTUALE

Parere di 
compatibilità al PAI

Nota prot. 30057 del 
07/11/2022



                                                                                                                                53461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO

ANAS SPA

ACQUEDOTTO PUGLIESE SPA

ENEL ENERGIA SPA

TIM SPA

2i RETE GAS

Richieste integrazioni con Nota 
prot. 52956 del 27/04/2022 

(riscontrate dal proponente con 
nota prot 5608 del 06/06/2022)

Provincia di Foggia

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano

Richieste integrazioni con Nota 
prot. 2142 del 14/04/2022

(riscontrate dal proponente con 
nota prot 5670 del 08/06/2022)

Regione Puglia - Sezione Lavori Pubblici - 
Servizio Autorità Idraulica

Regione Puglia - Sezione Risorse Idriche
Nota prot. 4383 del 

12/05/2022

REGIONE PUGLIA Sezione Coordinamento 
Servizi Territoriali Servizio Territoriale FG

Nota prot. 6405 del 
16/05/2022

Commissario di Governo - Presidente della 
Regione delegato per la mitigazione del rischio 

idrogeologico nella Regione Puglia

ARPA PUGLIA
Nota prot. 43645 del 

10/06/2022

ASL Foggia

Regione Puglia Sezione Difesa del 
Suolo e Rischio Sismico

Regione Puglia Servizio
Urbanistica

Attestazione
demaniale di usi civici

prot. AOO_079/11420 del
18/10/2022

Pertanto non comprende, né sostituisce/fa luogo alle ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del 
medesimo progetto.

• di precisare che il presente provvedimento:
○	 è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di 

competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;
○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai 

successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 
pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo 
abilitativo finale;

○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte 



53462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, 
anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate 
compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo;

di dare atto che costituiscono parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati:

Allegato 1: Determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi del 28/11/2023;
Allegato 2: Autorizzazione Paesaggistica rilasciata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 
06/02/2023;

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Supporto alla Integrazione Ambientale nelle Procedure di Incentivazione delle Imprese
Fabiana Luparelli

Il Dirigente ad interim della Sezione Autorizzazioni ambientali 
Antonietta Riccio



                                                                                                                                53463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      1/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA 

28/11/2022 

Procedimento: IDVIA 740: Procedimento autorizzatorio unico regionale ex  art. 27 - bis del d. 
lgs. 152/2006 e smi (PAUR) 

 

Progetto: 

 

Art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - Provvedimento Autorizzativo Unico 
Regionale per il progetto di Sistemazione idraulica dell'immissario del 
Canale Calena sito in Peschici (FG) località Strada vicinale Sbattecalvizzo. 

Tipologia: 

 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii - Parte II - All. IV lett. 7.o)  

L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. – Elenco B, Punto B2. bb) 

Autorità Comp.    VIA: Regione Puglia 

Proponente: Comune di Peschici (FG) 

Il giorno 28 novembre 2022 ore 11:20 si tiene la seduta di Conferenza dei Servizi decisoria, regolarmente 
convocata - ai sensi dell'art.14 co.2 e co.4 della L. 241/1990, dell'art. 27 - bis co. 7 del TUA e dell'art.15 
della L.R. 11/2001 e smi - con nota prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali AOO_089/14411 del 
22/11/2022, ai fini del conseguimento del provvedimento autorizzatorio unico regionale che 
comprenderà il provvedimento di VIA ed i titoli abilitativi necessari alla realizzazione e all’esercizio del 
progetto in epigrafe, in ossequio alle disposizioni dell’art. 27-bis del TUA. 
Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID-19 in atto 
sull’intero territorio nazionale, nonché i contenuti delle disposizioni dei DPCM del 09/03/2020 e del 
25/03/2020, la conferenza dei servizi si è svolta in modalità̀ telematica con accesso da remoto con le 
modalità di partecipazione allegate alla nota di convocazione.  
Presiede la Conferenza dei Servizi il dirigente ad interim della Sezione Autorizzazioni Ambientali, dott.ssa 
Antonietta Riccio. 
Svolge la funzione di segretario verbalizzante, il responsabile del procedimento della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, arch. Lidia Alifano. 
Il Responsabile del Procedimento effettua l'accertamento dei presenti dando atto che sono presenti per 
il proponente Comune di Peschici: 

- Ing. Giuseppe Caputo, progettista Studio AC3. 
 

Il Presidente avvia ufficialmente i lavori della conferenza: 
 

- richiamando, preliminarmente, le disposizioni di cui all'art. 14 - ter (Conferenza simultanea) e art. 
14 - quater (Decisione della Conferenza di Servizi) della L. 241/1990 e smi. L’odierna seduta di 
Conferenza di Servizi costituisce la prima seduta di CdS decisoria di cui al co. 7 dell’art. 27 bis del 
D.Lgs. 152/2006:  il termine di novanta giorni per la chiusura della CdS di cui al medesimo co.7. è 
il 02/11/2022.  

- richiamando quanto disposto dall'art. 27 - bis co.1 del TUA, di seguito è riportato l'elenco delle 
autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque 
denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto in epigrafe: 

 

Ente Assenso/Autorizzazione 

REGIONE PUGLIA - Sezione Autorizzazioni Ambientali  
(Servizio VIA-VINCA) 

VIA  
comprensiva di V.I. 

1



53464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      2/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

Regione Puglia - Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio 

Autorizzazione Paesaggistica 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

BAT-FG 

REGIONE PUGLIA SEZIONE SOSTENIBILE E TUTELA 
DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI DELLA 

REGIONE PUGLIA - SEZIONE TERRITORIALE DELLA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

 

AUTORITÀ BACINO DISTRETTUALE  

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO  

ANAS SPA  

ACQUEDOTTO PUGLIESE SPA 
 

 
 

 

ENEL ENERGIA SPA  

TIM SPA  

2i RETE GAS  

Provincia di Foggia   

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano   

Regione Puglia - Sezione Lavori Pubblici - Servizio 
Autorità Idraulica  

 

Regione Puglia - Sezione Risorse Idriche    

REGIONE PUGLIA Sezione Coordinamento Servizi 
Territoriali Servizio Territoriale FG  

 

Commissario di Governo - Presidente della Regione 
delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Puglia 
 

ARPA PUGLIA   

ASL Foggia  

Regione Puglia Sezione Difesa del Suolo e Rischio 
Sismico 

 

Regione Puglia Servizio Urbanistica  

- ripercorrendo le principali scansioni procedimentali - come di seguito compendiate: 

2



                                                                                                                                53465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      3/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

 
A. Principali Scansioni Procedimentali 

1. con pec del 15/03/2022 (prot. uff. AOO_089/3598 del 17/03/2022) il Comune di Peschici (FG) ha 
trasmesso alla scrivente Sezione istanza di avvio del procedimento di PAUR per il progetto in 
oggetto; 

2. con nota prot. AOO_089/4763 del 11/04/2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha avviato la 
fase di verifica dell’adeguatezza e completezza della documentazione presentata dal proponente; 

3. con nota prot. 2142 del 14/04/2022 (prot. uff. AOO_089/5430 del 22/04/2022) il Consorzio di 
Bonifica Montana del Gargano ha richiesto integrazioni; 

4. con nota prot. 52956 del 27/04/2022 (prot. uff. AOO_089/5689 del 02/05/2022) 2i Rete Gas ha 
richiesto integrazioni; 

5. con nota prot. 4828 del 03/05/2022 (prot. uff. AOO_089/5878 del 03/05/2022) il MIBACT-
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio FG ha richiesto integrazioni; 

6. con nota prot. 5397 del 10/05/2022 (prot. uff. AOO_089/7295 del 10/06/2022) la Sezione 
Urbanistica regionale ha invitato a fare riferimento a quanto già più volte rappresentato, da ultimo 
con nota prot. n. A00 079/10152 del 25.08.2021, riguardo la richiesta di attestazione di vincolo 
demaniale di uso civico di cui all’art. 5 comma 2 della L.R. n. 7/98; 

7. con nota prot. 4383 del 12/05/2022 (prot. uff. AOO_089/7596 del 13/06/2022) la Sezione Risorse 
Idriche ha trasmesso parere di compatibilità al PTA; 

8. con nota prot. AOO_089/6405 del 16/05/2022, la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha trasmesso 
gli esiti della fase di cui innanzi invitando il proponente a trasmettere la documentazione integrativa 
entro i successivi 30 giorni; 

9. con nota prot. 6405 del 16/05/2022 (prot. uff. AOO_089/7447 del 08/06/2022) la Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali – Servizio Territoriale di Foggia ha trasmesso parere per 
movimenti di terra in zona sottoposta a vincolo idrogeologico prot. 19854 del 08/04/2022; 

10. con nota prot 5608 del 06/06/2022 (prot. uff. AOO_089/7296 del 06/06/2022) il proponente ha 
richiesto alla Società 2i Rete Gas il preventivo per lo spostamento delle infrastrutture interferite; 

11. con nota prot 5609 del 06/06/2022 (prot. uff. AOO_089/7450 del 08/06/2022) il proponente ha 
trasmesso la documentazione integrativa per l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale. 

12. con nota prot 5669 del 08/06/2022 (prot. uff. AOO_089/7452 del 08/06/2022) il proponente ha 
riscontrato la nota del MIBACT- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio in merito 
all’affidamento dell’incarico a un archeologo di I fascia per la redazione della documentazione 
richiesta; 

13. con nota prot 5670 del 08/06/2022 (prot. uff. AOO_089/7451 del 08/06/2022) il proponente ha 
riscontrato la nota del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano. 

14. con nota prot. 43645 del 10/06/2022 (prot. uff. AOO_089/7596 del 13/06/2022) ARPA Puglia ha 
trasmesso parere favorevole all’intervento; 

15. nella seduta del 14/06/2022 il Comitato VIA ha esaminato il progetto e ha ritenuto di chiedere 
documentazione integrativa con parere prot. AOO_089/7766 del 14/06/2022; 

16. con nota prot. AOO_089/7813 del 15/06/2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha dato avvio 
alla fase di pubblicazione, anticipando i contributi e le richieste di integrazioni già pervenute. 

17. con nota prot. 6056 del 16/06/2022 (prot. uff. AOO_089/8151 del 24/06/2022) il proponente ha 
trasmesso documentazione integrativa per il MIBACT – Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio; 

18. con nota prot. 7264 del 14/07/2022 (prot. uff. AOO_089/8913 del 19/07/2022) il proponente ha 
trasmesso documentazione integrativa per il Comitato Reg.le VIA; 

3



53466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      4/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

19. con nota prot. 21108 del 02/08/2022 (prot. uff. AOO_089/9986 del 10/08/2022) l’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appenino Meridionale ha richiesto documentazione integrativa; 

20. con nota prot. AOO_089/9707 del 04/08/2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha comunicato 
l'avvenuta pubblicazione delle integrazioni trasmesse e ha convocato seduta di Conferenza di Servizi 
Decisoria ex art.14 co.2 e co.4 della l. 241/1990 e smi per il giorno 16/09/2022; 

21. nella seduta del 06/09/2022 il Comitato Regionale per la VIA, esaminate le integrazioni presentate 
dal proponente, ha espresso parere favorevole con prescrizioni (prot. n. AOO_089/11210 del 
06/09/2022); 

22. il giorno 16/09/2022 si è tenuta la prima seduta di CdS decisoria, all’interno della quale si è fatto il 
punto dello stato delle autorizzazioni da acquisire con il PAUR. Il Verbale della CdS e i relativi pareri 
allegati sono stati trasmessi con nota prot. AOO_089/11589 del 19/09/2022; 

23. con nota prot. 9840 del 29/09/2022 (prot. uff. AOO_089/12208 del 30/09/2022) il proponente ha 
trasmesso documentazione integrativa per l’Autorità di Bacino e ha dichiarato che le prescrizioni 
contenute nel parere del Comitato VIA sono ottemperabili; 

24. con nota prot. 9841 del 29/09/2022 (prot. uff. AOO_089/12207 del 30/09/2022) il proponente ha 
richiesto al Servizio Urbanistica l’attestazione di usi civici, allegando la documentazione richiesta; 

25. con nota prot. 10136 del 04/10/2022 (prot. uff. AOO_089/12694 del 13/10/2022) il proponente ha 
trasmesso l’elaborato progettuale integrativo “A01bis - Analisi soluzioni alternative”; 

26. con nota prot. 10136 del 04/10/2022 (prot. uff. AOO_089/13780 del 07/11/2022) il proponente ha 
trasmesso l’attestazione Usi Civici rilasciata dalla Regione Puglia – Sezione Urbanistica; 

27. con nota prot. AOO_089/14411 del 22/11/2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha convocato 
l’ultima seduta di Conferenza di Servizi Decisoria ex art.14 co.2 e co.4 della l. 241/1990 e smi per la 
data odierna. 

 
B. Contributi Istruttori/Osservazioni/Pareri  

Il Responsabile del procedimento comunica che entro l'ora di convocazione della seduta sono pervenuti i 
seguenti contributi, allegati al presente verbale a farne parte integrante: 

1. Nota prot. 30057 del 07/11/2022 (prot. uff. AOO_089/13775 del 07/11/2022) dell’Autorità di 
Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale; 

2. Nota prot. 8838 del 21/10/2022 (prot. uff. AOO_089/13360 del 26/10/2022) della Regione Puglia 
- Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio. 

Si passa ad esaminare l'aggiornamento dei contributi pervenuti a far data dall'avvio della fase di 
pubblicazione, di cui di seguito è riportato un compendio con relativo stralcio, rimandando integralmente 
ai contenuti di ciascuno, che ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all'art.27 co.7 del D. lgs. 
152/2006 e smi risultano pubblicati sul portale Ambiente della Regione Puglia. 

1. Regione Puglia - Sezione Autorizzazioni Ambientali  

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE e VALUTAZIONE DI INCIDENZA 

Con Determinazione Dirigenziale n. 404 del 22/11/2022 è stato adottato il provvedimento di VIA 
subordinato al rispetto delle condizioni ambientali in esso contenute e riportate nell’Allegato 1 alla 
stessa Determina, di seguito richiamate: 

   n. Determinazione Dirigenziale n. 404 del 22/11/2022 

1 

siano attuate le misure di mitigazione e prevenzione/accorgimenti ambientali proposti negli 
elaborati progettuali: A.01 “Relazione Generale”, A.03.1 “Studio Impatto Ambientale”, 
A.03.3 “Valutazione di Incidenza Ambientale”, A.04 “Relazione Paesaggistica”, A.17 “Piano 
Utilizzo Terre e Rocce da Scavo”, dei corrispondenti elaborati in rev. 1 – LUG: 2022, 
dell’elaborato integrativo A.20 “Piano di Monitoraggio Ambientale”. 

4



                                                                                                                                53467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      5/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

2 

sia prodotto nelle successive fasi progettuali un piano di cantierizzazione dettagliato con 
indicazione precisa (tempi e modalità) delle attività di mitigazione degli impatti acustici, 
sull’atmosfera, sulle acque, sulla flora e la fauna esistente e sulla viabilità; 

3 
A lavori ultimati, sia ripristinato lo stato dei luoghi e il naturale profilo del terreno evitando 
trasformazioni che comportino aumento delle superfici impermeabili.  

4 

L’esecuzione degli scavi, la movimentazione e lo stoccaggio dei materiali rimossi nell’ambito 
dei lavori devono essere eseguiti con tutti gli accorgimenti necessari ad evitare l’innesco di 
fenomeni di instabilità o alterazione dei luoghi di origine. 

5 

Per quanto attiene la componente paesaggio non essendo stata dimostrata la compatibilità 
paesaggistica dell'intervento proposto, e non potendo escludere potenziali criticità in 
riferimento ad alcune componenti paesaggistiche, nel merito si rinvia agli approfondimenti 
dell’ufficio competente in sede di autorizzazione paesaggistica. 

2. Regione Puglia - Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 

Con nota prot. 8838 del 21/10/2022 la Regione Puglia - Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
ha trasmesso Relazione tecnica illustrativa e proposta di provvedimento – Art. 146 del D.Lgs. 42/2004 
e artt. 90 e 95 delle NTA del PPTR, con la quale propone di rilasciare, con le prescrizioni di seguito 
riportate, il provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e 
dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo parere della 
competente Soprintendenza (ai fini del quale la presente nota costituisce relazione illustrativa e 
proposta di parere) per il “Progetto di sistemazione idraulica dell'immissario del Canale Calena sito in 
Peschici (FG) località Strada vicinale Sbattecalvizzo”, in quanto lo stesso, pur parzialmente in 
contrasto con le prescrizioni e le misure di salvaguardia ed utilizzazione di cui agli artt. 46 e 82 delle 
NTA del PPTR, risulta ammissibile ai sensi dell’art. 95 comma 1 delle stesse. 
 

   n. Nota  prot. 8838 del 21/10/2022 

1 
anche in fase di cantiere l’intervento non comporti la trasformazione e rimozione della 
vegetazione arborea e arbustiva;  

2 
sia realizzata a valle della SS89, almeno in destra idraulica, una fascia di naturalità, 
utilizzando specie arbustive autoctone, da insediare sotto forma di filari. 

Il progettista prende atto delle prescrizioni della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio e 
dichiara che saranno ottemperate nelle fasi successive. 

3. Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio BAT-FG 

Con nota prot. 4828 del 03/05/2022 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio BAT-FG ha 
richiesto integrazioni. 
Il proponente ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta con nota prot 5669 del 
08/06/2022 e nota prot. 6056 del 16/06/2022. 
Sentito per le vie brevi il rappresentante della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
comunica che è stato espresso un parere endo-procedimentale favorevole da parte della 
Soprintendenza BAT-FG con nota prot. 11988 del 3/11/2022, confermando le prescrizioni proposte 
da codesto Servizio di cui alla nota prot. n. 8838 del 21/10/2022. 
Dal punto di vista della tutela archeologica tutti i lavori che comportano asportazione di terreno al di 
sotto delle quote di campagna e stradali attuali dovrà essere attivata l'assistenza archeologica 
continuativa. Si ribadisce che le prescritte attività di assistenza archeologica dovranno prevedere il 
controllo e la documentazione di tutte le fasi di scavo e movimentazione terra che verranno effettuate 
e dovranno essere curate da soggetti con idonei titoli formativi e professionali. La scrivente si riserva 
di valutare curricula e titoli formativi dei soggetti incaricati, di cui dovrà essere data preventiva 
comunicazione alla Scrivente contestualmente alla data di inizio lavori. 
Si ribadisce infine che, qualora durante i lavori di realizzazione delle opere in progetto dovessero aver 
luogo rinvenimenti di carattere archeologico, ai sensi degli artt. 28, 90 e 175 del DLgs 42/2004, la 

5



53468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      6/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

ditta è tenuta a sospendere immediatamente gli stessi, dandone contestualmente comunicazione a 
questa Soprintendenza per i provvedimenti di competenza. 
Il parere viene messo agli atti della presente seduta. 
Il progettista prende atto delle prescrizioni impartite dalla Soprintendenza, valutando l’effettiva 
entità della spesa da inserire nel quadro economico del progetto esecutivo. 

4. REGIONE PUGLIA SEZIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI DELLA 
REGIONE PUGLIA - SEZIONE TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

5. AUTORITÀ BACINO DISTRETTUALE 

Con nota prot 5609 del 06/06/2022 il Comune proponente ha trasmesso documentazione integrativa 
in riscontro al parere prot. 2605 del 01/02/2022 espresso dall’Autorità di Bacino Distrettuale 
nell’ambito della Conferenza dei Servizi indetta dal Comune di Peschici per il giorno 30/01/2022. 
Con nota prot. 21108 del 02/08/2022 l’Autorità di Bacino Distrettuale ha richiesto ulteriore 
documentazione integrativa al fine di fornire il parere di competenza richiesto. 
Con nota prot. 30057 del 07/11/2022 l’AdB ha espresso parere di compatibilità al PAl per gli 
interventi in oggetto indicati, con le seguenti prescrizioni: 

   n. nota prot. 30057 del 07/11/2022 

1 

lo studio idrologico ed idraulico dovrà essere integrato da un allegato riportante tutte le 
sezioni idrauliche (quaderno delle sezioni), con particolare riferimento a quelle interessate 
dagli attraversamenti; ciò al fine di poter verificare il franco di sicurezza. Infine dovranno 
essere prodotte in forma tabellare i risultati della modellazione idraulica in termini di tiranti 
e velocità in funzione della scabrezza adottata;  

2 

lo studio idrologico ed idraulico dovrà essere integrato da un allegato che dovrà 
testimoniare come la scelta dei materiali di rivestimento del canale e la relativa posa in 
opera, sia adeguatamente relazionata alla velocità e alle azioni tangenziali che le correnti di 
piena trasferiscono;  

3 

il piano manutentivo delle opere dovrà contenere tutte le attività legate al mantenimento 
della funzionalità idraulica delle opere nel tempo, dovrà comunque prevedere ispezioni ed 
eventuali interventi a seguito di ogni evento di pioggia;  

4 

dovranno essere trasferiti gli shape files georeferenziati relativi alle aree allagabili nella 
configurazione postoperam, adeguatamente elaborati attraverso un 'attenta analisi di post-
processing. 

Il progettista afferma che nella configurazione post operam la portata duecentennale è interamente 
contenuta nel canale oggetto di intervento, pertanto non vi sono aree allagabili al di fuori del canale 
stesso.  
Per quanto riguarda le altre prescrizioni, come richiesto dall’ADB, l’ottemperanza delle stesse sarà 
demandata al RUP dell’intervento nella successiva fase progettuale. 

6. ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO 

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

7. ANAS SPA 

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

8. ACQUEDOTTO PUGLIESE SPA 

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

9. ENEL ENERGIA SPA 

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

10. TIM SPA 

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

6



                                                                                                                                53469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      7/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

11. 2i RETE GAS 

Con nota prot. 52956 del 27/04/2022 la società ha riscontrato che le opere previste costituiscono 
interferenza con le proprie infrastrutture e ha richiesto documentazione integrativa. 
Il proponente ha riscontrato la richiesta con nota prot 5608 del 06/06/2022. 

12. Provincia di Foggia  

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

13. Consorzio di Bonifica Montana del Gargano  

Con nota prot. 2142 del 14/04/2022 il Consorzio di Bonifica ha richiesto integrazioni, trasmesse dal 
proponente  con nota prot. 5670 del 08/06/2022. 

14. Regione Puglia - Sezione Lavori Pubblici - Servizio Autorità Idraulica  

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

15. Regione Puglia - Sezione Risorse Idriche   

Con nota prot. 4383 del 12/05/2022 la Sezione Risorse Idriche ha rilasciato nulla osta con le seguenti 
prescrizioni: 

   n. nota prot. 4383 del 12/05/2022 

1 

nelle aree di cantiere deputate all’assistenza e manutenzione dei macchinari deve essere 
predisposto ogni idoneo accorgimento atto a scongiurare la diffusione sul suolo di sostanze 
inquinanti a seguito di sversamenti accidentali;  

2 

nelle aree di cantiere, il trattamento dei reflui civili, ove gli stessi non siano diversamente 
collettati/conferiti, dovrà essere conforme al Regolamento Regionale n.26/2011 come 
modificato ed integrato dal R.R. n.7/2016;  

3 

in merito alle interferenze con infrastrutture gestite da AQP, si acquisisca il preventivo 
parere del gestore sulle soluzioni tecniche individuate per la risoluzione. 
 

16. REGIONE PUGLIA Sezione Coordinamento Servizi Territoriali Servizio Territoriale FG  

Con nota prot. 6405 del 16/05/2022 la Sezione Coordinamento Servizi Territoriali ha trasmesso il 
parere per movimenti di terra in zone sottoposte a vincolo idrogeologico, con le seguenti prescrizioni: 

   n. Nota prot. 6405 del 16/05/2022 

1 limitare gli scavi e il consumo di suolo; 

2 

Le eventuali varianti tecniche che si dovessero rendere necessarie, non previste nel progetto 
depositato agli atti della Struttura Territoriale summenzionata, dovranno essere 
preventivamente oggetto di ulteriore parere; 

3 Rispettare i contenuti e le prescrizioni di cui allo studio geotecnico e idro-geomorfologico;  

4 

Venga realizzato idoneo sistema di deflusso delle acque meteoriche favorendo il drenaggio 
diretto e/o impedendo fenomeni di accumulo e ristagno nei terreni interessati o in quelli 
limitrofi, rispettando il principio dell’invarianza idraulica e idrologica dell’area di intervento;  

5 

Ai sensi dell’art. 6 del R.R. 9/2015, durante la fase di cantiere non saranno create condizioni 
di rischio per smottamenti, instabilità di versante o altri movimenti gravitativi. Gli scavi 
procederanno per stati di avanzamento tali da consentire la idonea ricolmatura degli stessi 
o il consolidamento dei fronti con opere provvisorie o definitive di contenimento. I riporti di 
terreno saranno eseguiti a strati, assicurando la naturale permeabilità del sito e il graduale 
compattamento dei materiali terrosi;  

6 Sia rispettato l’art. 7 del R.R. 9/2015 in merito ai “materiali di risulta”;  

7



53470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      8/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

7 

Che la gestione delle terre e rocce da scavo provenienti dalle attività connesse alla 
realizzazione di lavori e opere, che comportano la movimentazione di terreno dovrà 
avvenire conformemente ai dettami dell’art.184 bis del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme 
in materia ambientale”, al “DPR 120 del 2017 – Regolamento recante la disciplina 
semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell'articolo 8 del decreto 
legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 
2014, n. 164;  

8 

Che le superfici di stretta pertinenza dell’intervento saranno sistemate con materiale 
derivante dagli scavi con il ripristino della naturale permeabilità del suolo e al fine di ridurre 
al minimo il consumo del suolo e l'impatto sull'equilibrio idrogeologico del sito interessato;  

9 Sono fatti salvi gli aspetti urbanistico-edilizi di esclusiva competenza del Comune. 

 

17. Commissario di Governo - Presidente della Regione delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Puglia 

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

18. ARPA PUGLIA  

Con nota prot. 43645 del 10/06/2022 ARPA Puglia ha trasmesso il proprio parere, con il quale per 
quanto di competenza esclusivamente in relazione ai possibili aspetti emissivi, non si rilevano 
particolari criticità.  
Pertanto, dal punto di vista strettamente delle competenze emissive, nulla osta all’intervento 
proposto in oggetto con la prescrizione che siano massimizzati gli accorgimenti durante la fase di 
cantiere, tali da minimizzare l'interferenza con l'habitat circostante con particolare attenzione alla 
dispersione di polveri.  
Per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nella presente valutazione il gestore è comunque 
tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di protezione 
dell'ambiente, nonché ad acquisire eventuali ulteriori autorizzazioni. 

19. ASL Foggia 

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

20. Regione Puglia Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico 

Non risulta pervenuto nessun parere/autorizzazione. 

21. Regione Puglia Servizio Urbanistica 

Con nota prot. 5397 del 10/05/2022 il Servizio Usi Civici ha evidenziato la necessità di richiedere 
l’Attestazione di vincolo demaniale di uso civico allegando la documentazione indicata nella nota 
prot. 10152 del 25/08/2021. 
Con nota prot. 11235 del 04/11/2022 il Comune di Peschici ha trasmesso l’attestazione relativa al 
vincolo demaniale di uso civico dei terreni interessati dall’intervento, rilasciata dal Servizio Usi Civici 
della Regione Puglia prot. AOO_079/11420 del 18/10/2022. 
 

Determinazioni della Conferenza di Servizi 

La Conferenza di Servizi, richiamate le disposizioni di cui all'art. 14 co.4 della L. 241/1990 ed all'art. 27- 
bis TUA, informa che il verbale della seduta odierna costituisce determinazione motivata di conclusione 
della conferenza di servizi. 
Conclusivamente, la CdS, dopo aver analiticamente ripercorso tutto l’iter procedimentale, visti i pareri 
favorevoli pervenuti e le prescrizioni indicate e registrando il silenzio degli enti che seguono:  REGIONE 
PUGLIA SEZIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI DELLA REGIONE PUGLIA - 
SEZIONE TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA, ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO, ANAS SPA, 
ACQUEDOTTO PUGLIESE SPA, ENEL ENERGIA SPA, TIM SPA, Provincia di Foggia, Regione Puglia - Sezione 
Lavori Pubblici - Servizio Autorità Idraulica, Commissario di Governo - Presidente della Regione delegato 

8



                                                                                                                                53471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      9/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia, ASL Foggia, Regione Puglia Sezione Difesa 
del Suolo e Rischio Sismico che, ancorché formalmente invitati a partecipare al procedimento non hanno 
fatto pervenire alcun contribuito, ritiene di poter concludere favorevolmente i propri lavori. 

Si precisa che il rispetto delle prescrizioni indicate dai vari enti che hanno partecipato al procedimento 
è nella piena responsabilità del Proponente e che l’onere di controllo spetta all’ente che ha indicato la 
prescrizione. 

Le autorizzazioni acquisite nell'ambito del PAUR in oggetto ai fini della realizzazione e dell'esercizio 
dell'intervento sono le sotto-elencate: 

 

Ente Assenso/Autorizzazione 

REGIONE PUGLIA - Sezione Autorizzazioni 
Ambientali  

(Servizio VIA-VINCA) 

VIA  
comprensiva di V.I. 

 
DD n. 404 del 22/11/2022 

Regione Puglia - Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio 

Autorizzazione 
Paesaggistica 

 
Nota  prot. 8838 del 21/10/2022 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio BAT-FG 

 
nota prot. 11988 del 3/11/2022 

REGIONE PUGLIA SEZIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

DELLA REGIONE PUGLIA - SEZIONE 
TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 

 

 

AUTORITÀ BACINO DISTRETTUALE 
Parere di 

compatibilità al PAI 

Nota prot. 30057 del 07/11/2022 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO  
 

ANAS SPA  
 

ACQUEDOTTO PUGLIESE SPA 
 

 
 

 

 

ENEL ENERGIA SPA  
 

TIM SPA  
 

2i RETE GAS  

Richieste integrazioni con Nota prot. 
52956 del 27/04/2022 (riscontrate dal 

proponente con nota prot 5608 del 
06/06/2022) 

Provincia di Foggia   
 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano   

Richieste integrazioni con Nota prot. 
2142 del 14/04/2022 

(riscontrate dal proponente con nota 
prot 5670 del 08/06/2022) 

9



53472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

www.regione.puglia.it     IDVIA_740      10/10 
Sezione Autorizzazioni Ambientali - Via Gentile, 52- Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

Regione Puglia - Sezione Lavori Pubblici - 
Servizio Autorità Idraulica  

 
 

Regione Puglia - Sezione Risorse Idriche    
Nota prot. 4383 del 12/05/2022 

REGIONE PUGLIA Sezione Coordinamento 
Servizi Territoriali Servizio Territoriale FG  

 
 

Nota prot. 6405 del 16/05/2022 

Commissario di Governo - Presidente della 
Regione delegato per la mitigazione del rischio 

idrogeologico nella Regione Puglia 
 

 

ARPA PUGLIA   
Nota prot. 43645 del 10/06/2022 

ASL Foggia  
 

Regione Puglia Sezione Difesa del Suolo e 
Rischio Sismico 

 
 

Regione Puglia Servizio Urbanistica 
Attestazione 

demaniale di usi 
civici 

prot. AOO_079/11420 del 18/10/2022 

 
Il Provvedimento di PAUR sarà rilasciato a valle dell’acquisizione del provvedimento di Autorizzazione 
Paesaggistica in Deroga e del parere dell’Ente Parco Nazionale del Gargano.  
 
La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale. 
Il presente verbale viene emesso in forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato 
digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate. 
 

Firmato digitalmente 

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Lidia Alifano 

 

 

10



                                                                                                                                53473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 62 del  06/02/2023 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: AST/DEL/2023/00001

OGGETTO: Progetto di sistemazione idraulica dell'immissario del Canale Calena sito in 
Peschici (FG) località Strada vicinale Sbattecalvizzo. AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 
95.

L'anno 2023 addì 06 del mese di Febbraio,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 
regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

V.Presidente
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Raffaele Piemontese 
Rosa Barone
Alessandro Delli Noci
Sebastiano G. Leo
Gianfranco Lopane
Anna G. Maraschio
Anna Maurodinoia
Rocco Palese
Donato Pentassuglia
Giovanni F. Stea

Sono assenti:

Presidente Michele Emiliano

 Assiste alla seduta: la Segretaria Generale Dott.ssa Anna Lobosco

11



53474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

1 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO  
E QUALITÀ URBANA 
 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA REGIONALE 

Codice CIFRA: AST/DEL/2023/00001 

 

OGGETTO: Progetto di sistemazione idraulica dell'immissario 
del Canale Calena sito in Peschici (FG) località Strada vicinale 
Sbattecalvizzo. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ex art. 146 
D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95. 

12



                                                                                                                                53475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

 
 

  
2  

 

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, con delega al Paesaggio, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata 
dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue. 
 
Visto: 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, 

l’art. 146; 

- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli 
interventi che comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono 
subordinati all'autorizzazione paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle 
relative procedure verificando la conformità e la compatibilità dell’intervento rispetto alle 
disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui all’art. 37 delle NTA del PPTR ed 
alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice; 

- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”; 

 
Premesso che: 
- con nota prot. n. AOO_089_4763 del 11.04.2022 la Sezione Regionale Autorizzazioni 

Ambientali ha avviato il procedimento di cui all’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., 
finalizzato al rilascio del Provvedimento Autorizzativo Unico Regionale (PAUR), per il 
“Progetto di Sistemazione idraulica dell'immissario del Canale Calena sito in Peschici (FG) 
località Strada vicinale Sbattecalvizzo”, comunicando l’avvenuta pubblicazione del progetto 
sul sito web dell'Autorità Competente e richiedendo la verifica dell'adeguatezza e 
completezza della documentazione presentata; con successiva nota prot. n. AOO_089_7813 
del 15.06.2022 ha avviato la fase di pubblicazione ex art. 27 bis c.4 del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i.; 
 

- con nota prot. n. AOO_089_11589 del 19.09.2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha 
trasmesso il verbale della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14 comma 2 della L. 241/90 
e s.m.i.; 
 

- con nota prot. n. 10136 del 04.10.2022 il Comune di Peschici ha trasmesso un elaborato 
progettuale finalizzato a dimostrare l’inesistenza di alternative localizzative e/o progettuali, 
ai fini del rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica in deroga; 
 

- con nota prot. n. AOO_145_8838 del 21.10.2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio ha proposto di rilasciare, con prescrizioni, il provvedimento di autorizzazione 
paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai 
sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo parere della competente Soprintendenza, per 
il “Progetto di Sistemazione idraulica dell'immissario del Canale Calena sito in Peschici (FG) 
località Strada vicinale Sbattecalvizzo”; tale nota costituisce relazione illustrativa e proposta 
di parere ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004; 

 
- con nota prot. n. 11988-P del 03.11.2022 la Soprintendenza Archeologia, belle arti e 

paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e Foggia ha espresso parere paesaggistico 
favorevole “confermando le prescrizioni proposte da codesto Servizio” e impartendo 
prescrizioni relative alla tutela archeologica; 

 
- con nota prot. n. AOO_089_14411 del 22.11.2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha 

convocato l’ultima seduta di Conferenza di Servizi Decisoria in modalità sincrona ai sensi 
dell'art. 27bis comma 7 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 

 

13



53476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

 
 

  
3  

 

- con nota prot. n. AOO_089_14793 del 29.11.2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha 
trasmesso la Determinazione Motivata di conclusione della Conferenza di Servizi decisoria. 

 
Considerato che:  
- la proposta progettuale consiste nella sistemazione idraulica dell'immissario del Canale 

Calena, tramite l’adeguamento della sezione del canale; 
 
- gli interventi previsti, comportando trasformazione profonda dei suoli in “Fiumi, torrenti e 

corsi d’acqua pubblici”, nonché escavazioni ed estrazioni di materiali in “Area di rispetto 
delle componenti culturali ed insediative” risultano in contrasto con le prescrizioni e misure 
di salvaguardia ed utilizzazione di cui agli artt. 46 e 82 delle NTA del PPTR; 

 
Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a 
procedure in deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le 
opere pubbliche o di pubblica utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste 
dal Titolo VI delle presenti norme per i beni paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di 
autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di compatibilità paesaggistica si verifichi 
che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità di cui all'art. 37 e non 
abbiano alternative localizzative e/o progettuali”. 
 
Preso atto: 
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al 

presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A); 
- del parere della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di 

Barletta-Andria-Trani e Foggia, espresso con nota prot. n. 11988-P del 03.11.2022, e parte 
integrante e sostanziale dell’Allegato A. 

 
Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura 
paesaggistica, con riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR, fatte salve 
tutte le ulteriori autorizzazioni e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti 
disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela ambientale. 
 
Richiamato l'art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: "L'autorizzazione è efficace per un 
periodo di cinque anni, scaduto il quale l'esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta 
a nuova autorizzazione. I lavori iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell'autorizzazione 
possono essere conclusi entro e non oltre l'anno successivo la scadenza del quinquennio 
medesimo. Il termine di efficacia dell'autorizzazione decorre dal giorno in cui acquista efficacia il 
titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell'intervento, a meno che il ritardo 
in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest'ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all'interessato. 
 
Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo 
con il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province 
di Barletta-Andria-Trani e Foggia, con nota prot. n. 11988-P del 03.11.2022, sussistano i 
presupposti di fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica 
ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per il “Progetto di 
Sistemazione idraulica dell'immissario del Canale Calena sito in Peschici (FG) località Strada 
vicinale Sbattecalvizzo”, di cui all’oggetto, composto dagli elaborati elencati, con la relativa 
impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere tecnico allegato  (ALLEGATO A). 
 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

14



                                                                                                                                53477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

 
 

  
4  

 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE”. 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del 
bilancio regionale. 

 
Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'articolo 4 
– comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021, propone alla Giunta:  
 
1. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il “Progetto 
di Sistemazione idraulica dell'immissario del Canale Calena sito in Peschici (FG) località 
Strada vicinale Sbattecalvizzo”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e 
Foggia del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 11988-P del 03.11.2022, 
l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga 
ex art. 95. 
 
Prescrizioni di cui alla nota prot. n._AOO_145_8838 del 21.10.2022  della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio: 

- anche in fase di cantiere l’intervento non comporti la trasformazione e rimozione della 
vegetazione arborea e arbustiva; 

- sia realizzata a valle della SS89, almeno in destra idraulica, una fascia di naturalità, 
utilizzando specie arbustive autoctone, da insediare sotto forma di filari. 

 
Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 11988-P del 03.11.2022 della Soprintendenza 
Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e Foggia: 

- “per tutti i lavori che comportano asportazione di terreno al di sotto delle quote di 
campagna e stradali attuali dovrà essere attivata l'assistenza archeologica continuativa. 
Si ribadisce che le prescritte attività di assistenza archeologica dovranno prevedere il 
controllo e la documentazione di tutte le fasi di scavo e movimentazione terra che 
verranno effettuate e dovranno essere curate da soggetti con idonei titoli formativi e 
professionali. La scrivente si riserva di valutare curricula e titoli formativi dei soggetti 
incaricati, di cui dovrà essere data preventiva comunicazione alla Scrivente 
contestualmente alla data di inizio lavori.  
Si ribadisce infine che, qualora durante i lavori di realizzazione delle opere in progetto 
dovessero aver luogo rinvenimenti di carattere archeologico, ai sensi degli artt. 28, 90 e 
175 del DLgs 42/2004, la ditta è tenuta a sospendere immediatamente gli stessi, 
dandone contestualmente comunicazione a questa Soprintendenza per i provvedimenti 
di competenza.” 

 
2. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

 
3. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione 

Paesaggistica: 

- alla Provincia di Foggia; 
- al Comune di Peschici; 
- alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-

Andria-Trani e Foggia del Ministero della Cultura;  
- alla Sezione Autorizzazioni Ambientali. 

15



53478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

 
 

  
5  

 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della 
Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI) 
 
 
 
 
Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente ad interim del 
Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica: (Arch. Vincenzo LASORELLA) 
 
 
 
 
Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla 
presente proposta di DGR. 
 
Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)              
 
 
 
 
Il Presidente della Giunta: 
(Dott. Michele EMILIANO)                                          
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

natuzzi
francesco
17.01.2023
11:19:09
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
17.01.2023
16:29:16
GMT+01:00

Paolo Francesco Garofoli
27.01.2023 15:20:06
GMT+01:00

MICHELE
EMILIANO
01.02.2023
09:45:56
UTC

16



                                                                                                                                53479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

 
 

  
6  

 

LA   G I U N T A 
 

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. Di approvare la relazione del Presidente della Giunta, con delega al Paesaggio. 

2. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 
provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il “Progetto 
di Sistemazione idraulica dell'immissario del Canale Calena sito in Peschici (FG) località 
Strada vicinale Sbattecalvizzo”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e 
Foggia del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 11988-P del 03.11.2022, 
l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga 
ex art. 95. 

Prescrizioni di cui alla nota prot. n._AOO_145_8838 del 21.10.2022  della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio: 

- anche in fase di cantiere l’intervento non comporti la trasformazione e rimozione della 
vegetazione arborea e arbustiva; 

- sia realizzata a valle della SS89, almeno in destra idraulica, una fascia di naturalità, 
utilizzando specie arbustive autoctone, da insediare sotto forma di filari. 

 
Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 11988-P del 03.11.2022 della Soprintendenza 
Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e Foggia: 

- “per tutti i lavori che comportano asportazione di terreno al di sotto delle quote di 
campagna e stradali attuali dovrà essere attivata l'assistenza archeologica continuativa. 
Si ribadisce che le prescritte attività di assistenza archeologica dovranno prevedere il 
controllo e la documentazione di tutte le fasi di scavo e movimentazione terra che 
verranno effettuate e dovranno essere curate da soggetti con idonei titoli formativi e 
professionali. La scrivente si riserva di valutare curricula e titoli formativi dei soggetti 
incaricati, di cui dovrà essere data preventiva comunicazione alla Scrivente 
contestualmente alla data di inizio lavori.  
Si ribadisce infine che, qualora durante i lavori di realizzazione delle opere in progetto 
dovessero aver luogo rinvenimenti di carattere archeologico, ai sensi degli artt. 28, 90 e 
175 del DLgs 42/2004, la ditta è tenuta a sospendere immediatamente gli stessi, 
dandone contestualmente comunicazione a questa Soprintendenza per i provvedimenti 
di competenza.” 

 
3. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 
4. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione 

Paesaggistica: 

- alla Provincia di Foggia; 
- al Comune di Peschici; 
- alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-

Andria-Trani e Foggia del Ministero della Cultura;  
- alla Sezione Autorizzazioni Ambientali. 

 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 
 

 

17



53480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

Vincenzo
Lasorella
06.02.2023
08:31:05
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
06.02.2023
08:31:05
GMT+00:00

18



                                                                                                                                53481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

19



53482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

20



                                                                                                                                53483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

21



53484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

22



                                                                                                                                53485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

23



53486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

24



                                                                                                                                53487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

25



53488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

natuzzi
francesco
06.02.2023
08:10:13
GMT+00:00

26



                                                                                                                                53489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023                                                                                     

27



53490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 24-8-2023

28


